
COMUNE DI BARRAFRANCA
Provincia di Enna

DETERMINAZIONE DEL CAPO DEL I SETTORE

N. _____ /________     DEL  _______________

OGGETTO: II° esperimento di gara per l'affidamento del servizio di Tesoreria Comunale. 
                             Determinazione a contrattare a  per l'affidamento del servizio  di tesoreria comunale
                             per il periodo 2019/2022 -  CIG  76461602D7

L’anno duemiladiciotto  addì  _______ del mese di ____________, nell’ufficio del Capo del I Settore



Oggetto:    II° esperimento di gara per l'affidamento del servizio di Tesoreria Comunale. 

                 Determinazione a contrattare a  per l'affidamento del servizio  di tesoreria comunale  

                  per il periodo 2019/2022 -  CIG  76461602D7

IL CAPO DEL I SETTORE

Premesso che:

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 20/12/2017, immediatamente eseguibile,  è
stata  approvata  integralmente  la  proposta  di  Deliberazione avente  ad oggetto  “AFFIDAMENTO
DEL SERVIZO Dl TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO DAL 01/01/2018 AL 31/12/2022
– ART. 210 DLGS 267/2000”;

 con  atto  deliberativo  di  C.C.  n.  17  del  07/03/2017,  il  Comune  di  Barrafranca  ha  aderito  alla
convenzione per la costituzione di una Centrale Unica di Committenza (CUC) denominata “Monti
Erei” e che tutte le gare di importo superiore ad € 40.000,00 vanno esperite tramite la suddetta CUC;

 con  propria Determina  n. 159 del 27/02/2018  si è proceduto all' “Affidamento tramite  procedura
aperta  del  servizio  di  tesoreria  comunale  per  il  periodo  2018/2022  –  Approvazione
Relazione/capitolato- quadro economico-convenzione. CVP 66600000-6  CUP J29H18000270004”;

 con propria Determina n. 245 del 26/03/2018 si è proceduto alla “Determinazione a contrarre per
l'affidamento in concessione mediante procedura aperta del servizio di tesoreria comunale per il
periodo 2018/2022. CIG  743190278A”;

Preso atto  che,  le  Determine  testè  menzionate,  sono state  trasmesse  alla  CUC per  l'espletamento delle
procedure di gara;

Vista e Richiamata la Determina n. 31/691 del 13/07/2018 del Responsabile della CUC, con la quale è stata
dichiarata  deserta  la  procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lettera  b)  D.LGS  50/2016  per
l'affidamento del Servizio di Tesoreria per il Comune di Barrafranca 2018/2022, tramite RdO sul MePA.
CVP 66600000-6  - CUP J29H18000270004 - CIG  743190278A. Importo a base d'asta € 75.200,00 + IVA;

Vista e Richiamata la propria Determina n. 134/518 del 18/07/2018 avente ad oggetto:” Presa d'atto della
Determina n. 31/691 del 13/07/2018 del  Responsabile della CUC, con la quale è stata dichiarata deserta la
Procedura negoziata per l'affidamento del Servizio di Tesoreria per il Comune di Barrafranca 2018/2022;

Vista la nota prot. gen. n. 6941 del 07/06/2018 con la quale il servizio di tesoreria è prorogato al 31/12/2018;

Ritenuto di procedere con il II° esperimento di gara per l'affidamento del servizio di Tesoreria Comunale;

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 20/12/2017 con la quale sono stati
approvati 

1. BANDO DI GARA PER L 'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO Dl TESORERIA COMUNALE ;
2. DISCIPLINARE  DI  GARA  PROCEDURA  APERTA  PER  SERVIZIO  Dl  TESORERIA

COMUNALE;
3. CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO Dl TESORERIA;
4. MODULO  A  -  ISTANZA  DI  PARTECIPAZIONE  CON  ANNESSA

AUTOCERTIFICAZIONE (Art 46 e 47 Legge 445/2000);
5. MODULO B - MODELLO PRESENTAZIONE OFFERTA TECNICA;
6. MODULO C – MODELLO DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA ECONOMICA.



Visto il nuovo codice degli appalti, D. lgs. n.50/2016, ed il particolare l'art. 63 comma 2, lett. a) il quale
dispone che: 

"2.  Nel  caso  di  appalti  pubblici  di  lavori,  forniture  e  servizi,  la  procedura  negoziata  senza  previa
pubblicazione  può essere utilizzata: 

a)  qualora  non  sia  stata  presentata  alcuna  offerta  o  alcuna  offerta  appropriata,  né  alcuna  domanda  di
partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all'esperimento di una procedura
aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali dell'appalto non siano sostanzialmente modificate ….......; " 

Tenuto conto che: 

1. il fine che s'intende perseguire con il contratto è l'affidamento del servizio di tesoreria comunale ad
un soggetto avente i requisiti necessari per il suo regolare svolgimento; 

2. l'oggetto del contratto è la riscossione di tutte le entrate, il pagamento di tutte le spese facenti capo
all'ente e dal medesimo ordinate, oltre alla custodia dei titoli e dei valori ed allo svolgimento degli
adempimenti  connessi  previsti  dalla legge,  dallo statuto,  dai  regolamenti  dell'ente e dall'apposita
convenzione; 

3. per il servizio di tesoreria, compresa la tenuta di conti o depositi fuori dal regime della tesoreria
unica, spetta al tesoriere un compenso per spesa tenuta conto in base all'offerta economica presentata
in sede di gara.  Ai soli  fini dell'individuazione della normativa applicabile in materia di  appalti,
nonché al fine dell'acquisizione del codice CIG, il valore dell'appalto stimato in € 60.000,00 oltre
I.V.A. per tutta la durata del contratto (01/01/2019 — 31/12/2022); 

4. la  scelta  del  contraente  avverrà  mediante  Procedura  negoziata  previa  consultazione  ex  art.  36,
comma 2,  lett.  b)  del  dlgs  n.  50/2016 e  l'aggiudicazione  avverrà  secondo il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95
del dlgs n. 50/2016;

5. la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  economico  è  demandata  ad  apposita
Commissione  Giudicatrice  che  sarà  nominata,  ai  sensi  dell'art.  77  del  d.  lgs.  n.  50/2016,
successivamente alla scadenza del termine ultimo per l'inoltro delle offerte da parte dei concorrenti; 

6. la stazione appaltante si riserva di valutare, a suo insindacabile giudizio, la congruità dell'offerta ai
sensi dell'art. 97 del d. lgs. n. 50/2016; 

7. il  contratto  sarà  redatto  mediante  atto  pubblico  amministrativo  in  conformità  allo  schema  di
convenzione approvato dal Consiglio Comunale con la succitata deliberazione; 

Considerato che:

per dare la massima trasparenza alla procedura, i soggetti da invitare sono gli Istituti di credito che operano
sul  territorio  comunale,  in  quanto,  ai  sensi  dell'art.  3  comma  5  della  Convenzione,  il  Tesoriere  deve
assicurare l'apertura dello sportello nel territorio comunale. Di seguito si annoverano gli Istituti di Credito da
invitare:

1. BCC San Michele  di  Caltanissetta  –  Filiale  06 di  Barrafranca – C.so Garibaldi  219/B – 94012
Barrafranca;

2. Unicredit – C.so Vittorio Emanuele 386/388/390 – 94012 Barrafranca;

3. Monte Dei Paschi Di Siena - Corso Garibaldi, 168 – Barrafranca.

Atteso che in Questo Ente il servizio di Tesoreria viene prorogato già dal 31/12/2017, data di scadenza della
Convenzione, e che l'attuale proroga scadrà il 31/12/2018;



Atteso che questo è il secondo esperimento di gara e che l'Ente deve necessariamente affidare il servizio di
Tesoreria prima della scadenza della proroga e che si ritiene necessario chiedere agli Istituti di Credito da
invitare, di far pervenire le istanze entro il termine perentorio di giorno 16/10/2018 ore 10,00;

Dato atto che  si  procederà,  successivamente  all'avvenuta  aggiudicazione,  alla  pubblicazione  dell'avviso
relativo agli appalti aggiudicati, con le medesime modalità di cui sopra;

Considerato di dare atto che ai fini della legge 13-8-2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12- 11-2010 N.
187 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto il n.  CIG  76461602D7;

Visti: 

-  il  d.  lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  ed  in  particolare,  Part.  192  "Determinazioni  a  contrattare  e  relative
procedure"; 

- il d. lgs. n. 50/2016, in particolare I'art. 36 "Contralti sotto soglia"; e art.63 "Procedura negoziata senza
previa pubblicazione del bando di gara " 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

 di procedere con il II° esperimento di gara per l'affidamento del servizio di Tesoreria Comunale;

 di indire la gara d'appalto mediante procedura negoziata previa consultazione ex art. 36, comma 2,
lett. b) del dlgs n. 50/2016 per l'affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo dal
01/01/2019 al 31/12/2022;

 di approvare:

1. BANDO DI GARA PER L 'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO Dl TESORERIA COMUNALE
PER IL PERIODO DAL 01/ 01/2019 AL 31/12/2022;

2. DISCIPLINARE  DI  GARA   PER  SERVIZIO  Dl  TESORERIA  COMUNALE  PERIODO
01.01.2019-31.12.2022;

3. CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO Dl TESORERIA
4. MODULO  A  -  ISTANZA  DI  PARTECIPAZIONE  CON  ANNESSA

AUTOCERTIFICAZIONE (Art 46 e 47 Legge 445/2000);
5. MODULO B - MODELLO PRESENTAZIONE OFFERTA TECNICA;
6. MODULO C – MODELLO DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA ECONOMICA;

7. ELENCO DEGLI ISTITUTI DI CREDITO DA INVITARE: 

 BCC San Michele  di  Caltanissetta  –  Filiale  06 di  Barrafranca – C.so Garibaldi  219/B – 94012
Barrafranca;

 Unicredit – C.so Vittorio Emanuele 386/388/390 – 94012 Barrafranca;

 Monte Dei Paschi Di Siena -Corso Garibaldi, 168 – Barrafranca.

di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'articolo 192, comma l, del d. lgs. n. 267/2000: 



 il fine che s'intende perseguire con il contratto l 'affidamento del servizio di tesoreria comunale ad un
soggetto avente i requisiti necessari per il suo regolare svolgimento; 

 l'oggetto del contratto la riscossione di tutte le entrate, il pagamento di tutte le spese facenti capo
all'ente e dal medesimo ordinate, oltre alla custodia dei titoli e dei valori ed allo svolgimento degli
adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti dell' ente e dall'apposita
convenzione; 

 per il servizio di tesoreria, compresa la tenuta di conti o depositi fuori dal regime della tesoreria
unica, spetta al tesoriere un compenso per spesa tenuta conto in base all'offerta economica presentata
in sede di gara.  Ai soli  fini dell'individuazione della normativa applicabile in materia di  appalti,
nonché al fine dell'acquisizione del codice CIG, il valore dell'appalto stimato in € 60.000,00 oltre
I.V.A. per tutta la durata del contratto (01/01/2019 — 31/12/2022); 

 la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  economico  demandata  ad  apposita
Commissione  Giudicatrice  che  sarà  nominata,  ai  sensi  dell'art.  77  del  d.  lgs.  n.  50/2016,
successivamente alla scadenza del termine ultimo per l'inoltro delle offerte da pane dei concorrenti; 

 la stazione appaltante si riserva di valutare, a suo insindacabile giudizio, la congruità dell'offerta ai
sensi dell'art. 97 del d. lgs. n. 50/2016; 

 il  contratto  sarà  redatto  mediante  atto  pubblico  amministrativo  in  conformità  allo  schema  di
convenzione approvato dal Consiglio Comunale con la succitata deliberazione; 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del d. lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Giuseppina
Crescimanna;

di  rimandare a  successiva apposita  determinazione la  nomina della  Commissione Giudicatrice  ai  sensi
dell'art. 77 del d. lgs. n. 50/2016;

di  dare  atto che  il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Finanziario   ha  già  impegnato  le  somme  in
premessa indicate, per lo svolgimento del servizio in parola con determinazione n. 65/245 del 26/03/2018;

di disporre, ai sensi degli artt. 23 e 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33: 

 la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line per n. 15 giorni consecutivi; 

 la pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione trasparente — bandi e 

concorsi" sul sito Internet istituzionale del Comune di Barrafranca.



          IL CAPO DEL I SETTORE

    Dr.ssa  Giuseppina Crescimanna

________________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/8/2000, il sottoscritto Responsabile appone il
favorevole visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

Barrafranca, lì ____________________

IL RESPONSABILE FINANZIARIO

                                                                                             ________________________

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi della sopra citata  norma.

________________________________________________________________________________

Pubblicato all’albo pretorio di questo Comune nel giorno di _______________________________
 e per quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO GENERALE

______________________ _____________________________

________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Barrafranca, lì _________________

IL CAPO SERVIZIO

__________________


	DETERMINAZIONE DEL CAPO DEL I SETTORE
	OGGETTO: II° esperimento di gara per l'affidamento del servizio di Tesoreria Comunale.


